
 
 

 

 
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 

Av. José Cândido da Silveira, 1647 – União – 31.170-495 Belo Horizonte – MG 
Tel.: (31) 3489-5000  - www.epamig.br - epamig@epamig.br  

                                 Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

Governo do Estado de Minas Gerais 
 

    

   PORTARIA Nº 6504  

O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - 

EPAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e VIII do 

Estatuto da Empresa e, 

CONSIDERANDO: 

A Norma Regulamentadora (NR31) da Portaria Nº 86, de 03 de março de 

2005, do Ministério do Trabalho e Emprego. 

RESOLVE: 

1- Designar os empregados abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes do Trabalho Rural – CIPATR da SEDE 

da EPAMIG – SEDE/BH, gestão maio 2016/maio 2018: 

 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES: 

Titulares:    LUCIANA PEREIRA JUNQUEIRA SIMÃO 

CRISTIANE VIANA GUIMARÃES LADEIRA  

Suplentes:  MARIA THERESA DE MELO FRANCISCO  

CLAUDIO FERREIRA DE SOUZA 

REPRESENTANTES DO EMPREGADOR: 

Titulares:   MARLENE ANTONIETA RIBEIRO GOMIDE  

MARIA LUCIA DE MELO SILVEIRA  

Suplentes:  VALÉRIA CARVALHO DA PAIXÃO  

ANTONIO TACÍSIO ACÁCIO DE SOUSA  
 

2- Designar como Coordenador da CIPATR, no primeiro ano do mandato, 

o primeiro listado dentre os representantes do empregador, e no segundo ano do 

mandato o primeiro listado dentre os representantes dos trabalhadores, conforme rege 

NR-31 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
a partir desta data. 

Belo Horizonte, 12 de maio de 2016. 

           

ORIGINAL ASSINADO 
RUI DA SILVA VERNEQUE 

Presidente 


